VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

	Số 4301/VPCP-TH
Về trọng tâm công tác chỉ đạo, Điều hành của Chính phủ
	Hà Nội, ngày 3 tháng 9 năm 2003

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ,
- Cơ quan thuộc Chính phủ

Tại phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 8 năm 2003, Thủ tướng Phan Văn Khải đã kết luận một số vấn đề trọng tâm trong công tác chỉ đạo, Điều hành của Chính phủ từ này đến hết năm 2003, Cụ thể là:

I. Về kế hoạch, tài chính, tiền tệ
1. Điều hành kế hoạch và ngân sách nhà nước năm 2003.

a. Xử lý nợ tồn đọng xây dựng cơ bản.

b. Xử lý bổ sung vốn xây dựng cơ bản năm 2003.

c. Phát hành trái phiếu Chính phủ dành cho xây dựng cơ bản.

d. Bổ sung dự phòng ngân sách TW (xin ý kiến Uỷ ban Thường vụ Quốc hội).

2. Xây dựng kế hoạch và ngân sách nhà nước năm 2004.

a. Thông qua khung kế hoạch và ngân sách (thu chi, cân đối).

b. Chuẩn bị phân cấp ngân sách cho các địa phương ổn định trong 5 năm.

c. Chuẩn bị trình Quốc hội thông qua thu chi ngân sách từng Bộ, cơ quan, từng địa phương.

3. Phát triển thị trường vốn.

a. Thông qua đề án về thị trường vốn và tiền tệ.

b. Củng cố tổ chức Uỷ ban Chứng khoán và đẩy mạnh hoạt động của thị trường chứng khoán.

4. Đẩy mạnh xuất khẩu, quản lý chặt chẽ nhập khẩu, giảm nhập siêu.

5. Hội nhập: Phương án đàm phán gia nhập WTO; xử lý tốt các tranh chấp thương mại; chuẩn bị tổ chức hội nghị về hội nhập.

II. Về công nghiệp
1. Quyết định về tổ chức quản lý (Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý) đẩy mạnh việc triển khai các dự án trọng Điểm như khí - điện - đạm Cà Mau, nhà máy lọc dầu Dung Quất, Thuỷ điện Sơn La, Dự án đường Hồ Chí Minh giai đoạn II...

2. Trình Bộ Chính trị thông qua chiến lược một số ngành (điện, cơ khí, dầu khí...).

3. Tổ chức thực hiện tốt Quy chế đấu thầu, Quy chế quản lý đầu tư và xây dựng, Nghị quyết 13/2002/NQ-CP về an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông.

III. Về nông nghiệp và quy hoạch phát triển
1. Triển khai thực hiện đề án về đổi mới nông, lâm trường (ban hành các văn bản liên quan và chỉ đạo thực hiện).

2. Vấn đề thuỷ lợi ở Tây Nguyên và Nam Trung bộ.

3. Xử lý vấn đề mía đường, gỗ ván nhân tạo, vấn đề chế biến nông thuỷ sản (dư lượng kháng sinh...)

4. Hoàn tất và chuẩn bị trình Bộ Chính trị các đề án quy hoạch phát triển KT-XH một số vùng (Đồng bằng sông Hồng, Côn Đảo, Phú Quốc, Trung du và miền núi phía Bắc...)

IV. Về các vấn đề xã hội
1. Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hoá một số lĩnh vực xã hội.

2. Tiếp tục thực hiện và kiểm Điểm sâu sát Chương trình xoá đói, giảm nghèo, Chương trình 135 (bổ sung thêm một số xã ven biển) để tạo ra bước chuyển biến rõ rệt.

3. Sửa đổi Nghị định về viện phí; đề án quản lý nhà nước ngành dược.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình và sách giáo khoa mới, chương trình kiên cố hoá trường lớp, đề án nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục; đổi mới chế độ học phí; kiểm tra hoạt động của một số trường đại học.

5. Thúc đẩy việc triển khai thực hiện các dự án Khu công nghệ cao Hoà Lạc, khu công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh.

6. Nghiệm thu các công trình và tổ chức Seagames 22. Paragames.

V. Về cải cách hành chính, chương trình xây dựng pháp luật
1. Hoàn chỉnh đề án phân cấp quản lý nhà nước Trung ương - địa phương.

2. Điều chỉnh chương trình xây dựng pháp luật theo cam kết hội nhập.

3. Chuẩn bị tốt nội dung để trình Quốc hội, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội các dự án Luật, Pháp lệnh ghi trong chương trình năm 2003.

VI. Về an ninh, trật tự xã hội
1. Tiếp tục kiểm tra xây dựng cơ bản và sử dụng đất đai; tổ chức Hội nghị quán triệt chủ trường của Bộ Chính trị về vấn đề này.

2. Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ và Tây Nguyên.

Thời gian từ nay đến hết năm không còn nhiều, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu các Bộ và cơ quan, theo chức năng đã được phân công, khẩn trương triển khai các công việc trên đây nhằm phấn đấu hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2003 và tạo đà cho những năm sau.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các Bộ, cơ quan biết, thực hiện./.

	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM VP CHÍNH PHỦ
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Công Sự